
КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «/£? » ______ 2015 г. № 3______

Об утверждении норм оснащения и материально-технического  
обеспечения Аварийно-спасательной службы  

Ленинградской области

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 22 августа 1995 года №151-ФЗ «Об аварийно- 
спасательных службах и статусе спасателей», областным законом от 13 ноября 
2003 года №93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 
Правительства Ленинградской области от 12 мая 2009 года №133 «Об 
утверждении Положения об организации и проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ в зоне чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Ленинградской области», в целях 
обеспечения сил и средств постоянной готовности для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Нормы оснащения и материально-технического 
обеспечения Аварийно-спасательной службы Ленинградской области.

2. Установить, что обеспечение работников Аварийно-спасательной службы 
Ленинградской области в соответствии с утверждаемыми нормами 
осуществляется государственным казенным учреждением «Управление по 
обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области -  начальника 
департамента пожарной безопасности и гражданской защиты Карязина С.Б.

Председатель Комитета 
правопорядка и безопасности 
Ленинградской области С.Н. Смирнов



Утверждено 
приказом Комитета правопорядка и 

безопасности Ленинградской области 
от / б  аларт д № J

(приложение)

Нормы оснащения и материально-технического обеспечения Аварийно-спасательной службы Государственного казенного учреждения Ленинградской области  
«Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области»

1. Аварийно-спасательная автомобильная техника

№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.

у ч е т а .
К о л - в о ( р о к

ж е н л у а т а
НИИ

У п р а в л е
кие

лее

Л О Ф  
1 гнпа

А С Ф  
II т и п а

Л С Ф  
III т и н а

11 А в а р и й н о - с п а с а т е л ь н ы м  а в т о м о б и л ь  п о в ы ш е н н о й  п р о х о д и м о с т и  т и п а  Г А З  3 3 0 8  "1 л ер ь  2 ” или  ан а л о г шт. 1 1 1
1.2 А в а р и й н о - с п а с а т е л ь н ы й  г р у з о п а с с а ж и р с к и й  а в т о м о б и л ь  дл я  в е д е н и я  А С’Д Ы Р  т и п а  " Ф о р д - Т р а н з и т " .  Ф и а т -  

Д у к а т о "  или  ан а л о г
шт. 1 1 1

1.3 А в а р и й н о - с п а с а т е л ь н ы й  г р у з о п а с с а ж и р с к и й  а в ч о м о б и л ь  д л я  в е д е н и я  А С Д Н Р  гииа " У А З  3 9 0 9 9 5 "  или ан а л о г шт. 1 1 1

1.4 О п е р а т и в н ы й  а в т о м о б и л ь  Р Х Ь З  типа " У А З  3 9 6 2 "  или  а н а л о г шт. [ - - -

1.5 О п е р а т и в н ы й  а в т о м о б и л ь  дл я  в е д е н и я  А С Д Н Р  с п р и м е н е н и е м  в о д о л а з н о г о  о б о р у д о в а н и и  типа  " У А З  3962"  или 
а н а л о г

шт. 1 1 1

2. Оперативная техника
2.1. О п е р а т и в н ы й  а в т о м о б и л ь  т и п а  "В А З  Н И В А " .  " У А З  « Х а н т е р " .  " У А З  П а т р и о т "  или  а н а л о ! . шт. 1 1 1

3 .  Специальная техника
3.1 А в т о м о б и л ь н ы й  кр а н  г р у з о п о д ь е м н о с т ы о  25 то н н IIJT. 1 - - -

3.2 С н е г о б о л о т о х о д  с т р е й л е р о м  дл я  п ер е во зки LIIT. - 1 1 1
3.3 Т р а к т о р  с н а в е с н ы м  о б о р у д о в а н и е м шт. 1 - - -

3.4 С н е г о х о д шт. - 2 2 2

3.5 К в а д р о и и к л с  п р и ц е п о м шт. - 2 2 2

3.6 У н и в е р с а л ь н ы й  к о м п л е к с  Л А Р Н  на базе  п р и ц е п а к-т. - 1 1 1

3.7 С н е г о у б о р щ и к шт. - 1 1 1

4. Дополнительная техника

4.1 А в т о б у с  т и п а  " П А З  3 2 0 5 "  и ди  аналог . шт. 1 - -

4.2 Г р у з о в о й  а в т о м о б и л ь  Г А З  3 3 0 9  - ф у р го н  или а н а л о г шт. 1 ■ ■



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

ж е п л у а т а
ци и

У п р а в л е
н ие

л е е

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
11 т и п а

А С Ф  
III т и п а

* * *

4.3 Г р у з о в о й  а в т о м о б и л ь  т и п а  " К А М А З "  3 -х  о с н ы й  с м а н и п у л я т о р о м  или  а н а л о г шт. 1 - - -

4 ,4 Г р у з о в о й  а в т о м о б и л ь  « Г п з с л ь »  или  а н а л о г шт. 1 - - -

4.5 М и к р о а в т о б у с шт. 1 - - -

4.6 Н а р т ы  к с н е го х о д у шт. - 2 2 2

4.7 П р и ц е п  б о р т о в о й  а в т о м о б и л ь н ы й  Л А В  или аналог . шт. - 2 2 2

5. Специальная водная техника
5.1 С у д н о  на  в о зд у ш но й  п о д у ш к е  на  12-14 м е с т  т и п а  " С п а с а т е л ь  01"  или а н а л о г шт. - 1 - -

5.2 С у д н о  н а  в о з д у ш н о й  п о д у ш к е  на  6-7  м е с т  ти н а  " С л а в и р  62 6 "  и л и  анало! шг. - 1 1 -

5.3 С у д н о  на  в о з д у ш н о й  п о д у ш к е  на  4-5  м е с г  п ш а  " С л а в и р  5 25 "  и л и  аналог шт. - 1 1 1
5.4 А э р о б о т  " Т а й ф у н "  иди  а н а л о г шт. - 1 - -

6. Водная техника
6.1 П о ж а р н о - с п а с а т е л ь н ы й  ка тер  а л ю м и н и е в ы й  на 12-14 м е с т  с м о т о р а м и ,  р у б к о й  и 'ф е й д е р о м Ц П . - 1 - -

6.2 К а т е р  а л ю м и н и е в ы й  на 6-8  м е с т  с м о то р о м ,  р у б к о й  и т р е й л е р о м  п ш а  "В ельбхн  69"  или  анало! I1IT. - 1 1 -

6 3 К а т е р  а л ю м и н и е в ы й  на  5 м е а  б ез  р у б к и  с м о ю р о м .  а у т б о р д е р а м и  и ф е й д е р о м шт. - 1 1 1

6 4 Н а д у в н о й  ка тер  с ж е е ч к н м  д н и щ е м  на 10-12 че л о в е к ,  м о т о р о м  и ф е й д е р о м шт. 1 1 1

6.5 Н а д у в н о й  ка тер  на 5 ч е л о в е к  с м о т о р о м  и трейлером I I I T. - 1 1 1

6 6 Л о д к а  н ад у в н а я  2 м ест н ая  в есел ь н а я шт. 1 1 1

6.7 Н а д у в н о е  у с г р о й с  i во дл я  сп а с е н и я  с л ь д а шт. 1 1 1

6 8 Н а д у в н а я  л о д к а -н а р т ы  с п л а с т м а с с о в ы м  д н и щ е м  и п р и ц е п н ы м  у с т р о й с т в о м Ill г. - 1 1 1

7. Средства связи, телекоммуникаций и оповещения
7.1 Р а д и о с т а н ц и я  КВ (с т а ц и о н а р н а я ) к-т. 1 1 1 1

7.2 Р а д и о с т а н ц и я  К В /  У К В  ( а в т о м о б и л ь н а я ) к-т. - 2 2 2

7.3 Р а д и о с т а н ц и я  КВ ( н о с и м а я ) к-т. - 2 2 2

7.4 Р а д и о с т а н ц и я  У К В шт. 3 8 8 8

7.5 Р а д и о с т а н ц и я  У К В  ре ч н а я  н о с и м а я шт. - 2 2 1

7.6 С п у т н и к о в ы й  т е л е ф о н шт. 1 1 1 1

7.7 С о т о в ы й  те л е ф о н шт. 3 2 2 2

7.8 Т е л е ф о н  с т а ц и о н а р н ы й шт. 5 2 2 2



№

п / п

Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в 1 д .
у ч е т а .

К о л - в о С р о к
ж с п л у а т а

Н И И

У п р а в л е
ние

А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

7.9 Ф а к с и м и л ь н ы й  а п п а р а т шт. 1 1 1 1

7.10 Э л е к т р о м е г а ф о н IUT. 2 2 2 2

7.11 Т е п л о в и з о р шт. 2 2 2

7.12 П р и б о р  и н ф р а к р а с н о г о  и з л у ч ен и я шт. - 2 2 2

7.13 А к у с т и ч е с к и й  п р и б о р  п о и с к а  ти па « П е л е н г »  и л и  а н а л о г шт. - 1 1 1

7.14 М а я ч о к  сп а сат ел я к-т - 1 1 1

7.15 Б е с п и л о т н ы й  л е т а т е л ь н ы й  а п п а р а т шт. 1 - - -

8. Вычислительная техника и оргтехника
8.1 Г1 ер  со  н ал ь н ы й ко м 11 ь ю тер шт. 7 5 5 5

8.2 Н о у т б у к шт. 3 2 2 1

8.3 11ланшет HI T. 2 2 2 1

8.4 В и д е о р е г и с т р а т о р п п . 2 2 2 2

8.5 В и д е о к а м е р а Ill 1. 1 1 1 1

8.6 М и н и а т ю р н а я  в и д е о к а м е р а шт. - 4 4 4

8.7 Ф о г о а п п а р а г  ц и ф р о в о й III т. 1 1 1
'

8.8 Т е л е в и з о р Ill 1. 1 1 1 1

8.9 Д и с к  ж е с т к и й  в н е ш н и й Ill т. 1 1 1
‘

8.10 М Ф У  со с к ан ер о м шт. 2 1 1 1

8.11 1 I p i i m e p шт. 3 1 2 1

9. Навигация
9.1 Н о с и м ы й  G P S  н ав и г ато р шт. 2 4 4 4

9.2 А в т о м о б и л ь н ы й  с п у т н и к о в ы й  н а в и г а т о р  Г л а н а с  \ ’ шт. 2 5 5 5

9.3 Карт п л о т т е р шт. - 3 2 -

9.4 Э х о л о т шт. - з 2 2
9.5 Г и д р о л о к а ц и о н н а я  си с т е м а к-т. - 2 1 1

10. Аварийно-спасательное оборудование
10.1 Б е н з о э л е к т р о с т а н ц и я (2 кВ т) шт. 1 2 2 2

10.2 Б е н з о з л е к т р о с т а н ц и я  (6 -7 кВ т) шт. 2 1 1
'



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Е д .

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

э к с п л у а т а
ции

У п р а в л е
ние

л е е

А С Ф  
I т и п а

***

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

10.3 Б е н з о р е з шт. 1 2 2 2

10.4 Б е н з о п и л а ( д о  2 кВт) шт. 1 3 3 3

10.5 Б е н з о п и л а  (4-5 кВт) шт. - 2 2 2

10.6 К о м п р е с с о р  в ы с о к о го  д а в л е н и я  с т а ц и о н а р н ы й шт. - 1 1 1

10.7 К о м п р е с с о р  в ы с о к о го  д а в л е н и я  п е р е н о с н о й шт. - 2 3 4

10.8 Г и д р а в л и ч е с к и й  а в а р и й н о - с п а с а т е л ь н ы й  и н с т р у м е н т  с б е н з о п р и в о д о м к-т. 1 2 2 2

10.9 Г и д р а в л и ч е с к и й  а в а р и й н о - с п а с а т е л ь н ы й  и н с т р у м е н т е  в с т р о е н н ы м  р у ч н ы м  н ас осом к-т. 1 1
'

1

10.10 Г о р н ы й  г и д р а в л и ч е с к и й  а в а р и й н о - с п а с а т е л ь н ы й  и н с т р у м е н т к-т. - 1 1 1

10.11 К о м п л е к т  п н е в м о д о м к р а т о в  н и з к о г о  д а в л е н и я к-т. - 1 1 1

10.12 К о м п л е к т  п н е в м о д о м к р а т о в  в ы с о к о г о  д а в л е н и я к-т. - 1 1 1

10,13 К о м п л е к т  дл я  у с т р а н е н и я  а в а р и й н ы х  р а з л и в о в  А Х О В к-т. 2 2 2

10.14 К о м п л е к т  р \ ч н о г о  а в а р и й н о - с п а с а т е л ь н о г о  и н с т р у м е н т а к-т. 2 2 2

10.15 Ф о н а р ь  а к к у м \ л я  ю р п ы й  с з а р я д н ы м  б л о к о м  нн i ан и я  ( п е р е н о сн о й ) ЦП . 1 5 5 5

10.16 О с в е т и т е л ь н а я  у с i ан о в к а шт. 4 2 2

10.17 С в е т о в а я  б аш н я шт. 1 1

10.18 Б и н о к л ь [Il l . 2 -) у

10,19 Т р и п о д  с л е б е д к о й ш г. 1 1

10,20 Л е б е д к а  ру чн ая шт. 2 1 2

10,21 Л е б е д к а  м ех а н и ч е с к а я шт. 2 2 2

10.22 С а н и - н о с и л к и  п ш а  « А к ь я »  а л ю м и н и е в ы е  или а н а л о г 1IIT. 1 2 2 2

10.23 Л е д о б у р  с б е н з о п р и в о д о м шт. - 1 1 1

10.24 11ереносная  б а р о к а м е р а шт. - 1 1 1

10.25 С т а ц и о н а р н а я  б а р о к а м е р а шт. 1 - - -

11. Пожарно-техническое оборудование

11.1 М о т о п о м п а  с в с а с ы в а ю щ и м  р у к а в о м к - т 27 - 3 2 2

11.2 П о ж а р н ы й  рукав  51 мм.  20  м. шт. - 20 10 10



№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.
у ч ет а .

К о л - в о С р о к
э к с п л у а т а

11IIII

У п р а в л е
ние

л е е

АС Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

***

А С Ф  
III т и п а

11.3 С т в о л  п о ж а р н ы й шт. - 3 2 2

11.4 Г о л о в к а п е р е х о д н а я IIIT. - 3 2 2

11.5 М н о г о ф у н к ц и о н а л ь н ы й  п о ж а р н о - с п а с а т е л ь н ы й  инс тру м ен т к-т. - 5 5 5

11.6 Б аго р  м е т а л л и ч е с к и й шт. - 6 6 6

11.7 Л о м шт. - 6 6 6

11.8 К у в а л д а IIIT. - 6 6 6

11.9 Oi н ь чуш и те л ь  О У -5 шт. - 10 10 10

11.10 О г н е т у ш и т е л ь  ОГ1-5 шт. - 10 10 10

11.11 От н е г у ш и т е л ь  р а н ц е в ы й шт. - 10 10 10
1 1.12 Л е с т н и ц а  т р е х к о л е н н а я шт. - 2 2 2

11.13 Л ест н и ц а -п а л к а шт. - 2 2 2

1 1.14 Л е с т н и ц а  ш т у р м о ва я Ill г. - 2 2 2

11.15 П о яс  п о ж а р н ы й  с п а с а т е л ь н ы й пгг. * * * *
11.16 К о м п л ек т  с п а с а т е л ь н ы й  г р у п п о в о й К- 1. - 4 6 8

11.17 В е р е в к а  к е вл ар о в ая  10 мм. м. - 20 0 2 00 2 0 0
11.18 11етлп ке в л а р о в ы е III г. - 10 10 10
11.19 11 неи м агич еск о е  п р ы ж к о в о е  у с т р о й с т в о шт. - 1 1 1
1 1.20 К о с ы н к а шт. - 6 6 6

11.21 111 л с м - к ас к а п о ж а р  но го шт. * * * *

12. Вспомогательное аварийно-спасательное оборудование и снаряжение

12.1 Ф а л  м о р ск о й  диам.  14 мм. м - 2 00 2 0 0 2 0 0

12.2 В е р е в к а  в с п о м о г а т е л ь н а я  ди а м ,  5 мм. м - 2 0 0 200 2 00

12.3 Грос с ч а л ы ю й  диам.  6 м м м - 100 100 100

12.4 III а н це в ы и и н стру  м е пт к - т . 1 2 2 1

12.5 Ж счл  св е т я щ и й с я III г. 1 I 1 1

12.6 Л е п т а  oi р а ж д е н и я м. - 20 0 2 0 0 2 0 0

12,7 Ф и ш к и  о гр а ж д е н и я III г. - 15 15 1 5

12.8 11рогивооткалпики  а в т о м о б и л ь н ы е к-т. - 1 2 2

12.9 С 'таб  ил и зат оры  а в т о м о б и л  ь н ы е к-г. - 2 2 2

12.10 Л и н е м е г шт. - 1 1 1

12.11 М е т а л л о и с к а т е л ь шт. 1 1 1 1

12.12 К р у г  с п а с а т е л ь н ы й п п . - 10 5 3

12.13 К о н е ц  " А л е к с а н д р о в а " I11T. - 8 5

12.14 Л ы ж и  в ко м п л е к т е к-т. 3 10 10 10



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

з к е п л у а т а
ции

У н р а в л е
ние

А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

* * *

12.15 К о м п л е к т  д и э л е к т р и ч е с к и й к-т. - 1
1

1

12.16 Ф о н а р ь  н а л о б н ы й шт. * * * *

12.17 С е т к а  сп а с а т е л ь н а я шт. - 2 1

13. Групповое высотное оборудование и снаряжение

13.1 В е р е в к а  с п а с а т е л ь н а я  ди а м .  11 мм. с т а т и к а м 4 00 1000 1000 1000

13.2 В е р е в к а  сп а с а т е л ь н а я  д и а м .  10 мм. д и н а м и к а м 100 2 0 0 2 0 0 2 00

13.3 П е т л и  с т р а х о в о ч н ы е шт. - 32 32 32

13.4 Л е б е д к а  а л ь п и н и с т с к а я  д л я  с п а с а т е л ь н ы х  p ao o i I U 1. - 1 1 1

13.5 З а ж и м  «Gri-Gri» шт. 2 8 8 8

13.6 З а ж и м  « P R O - T R A X I O N » шт. 2 8 8 8

13.7 З а ж и м  для д в о й н о й  в е р е в к и III  г. 2 8 8 8

13.8 Б л о к - р о л и к  о д и н а р н ы й III  г. 2 8 8 8

13.9 Б л о к -p о л и к д  в о й но  й I l l  1. 2 8 8 8

13 10 П р о т е к т о р IJI г. 2 8 8 8

13.1 1 Л е с е н к а  а л ь п и н и с т с к а я I l l  I . 4 - - -

13.12 З а к л а д к и  а л ь п и н и с г с к и е к-т. 4 - - -

13.13 К р ю ч ь я  а л ь п и н и с т с к и е :  в е р т и к а л ь н ы е К- 1 . 2 - - -

13.14 К р ю ч ь я  а л ь п и н н с 1ские: г о р и з о н т а л ь н ы е к-т. ■)
- - -

13.15 К р ю ч ь я  л е д о в ы е к-т *> - - -

13.16 Э к с ц е н т р и к и  а л ь п и н и с -!ский к-т. 2 - - -

13.17 Ф р е н д ы  ал ь п и и и с  гские к-т. 2 - - -

13.18 О п  я ж к а  с к а р а б и н о м п п . 30 - -

13.19 М о л о т о к  с к а л ь н ы й п п . 2 - - -

13 20 Р а зг р у зо ч н а я  п л ас ти н а И Л  . - 4 4 4

13.21 К а р а б и н  с ба й о н е т о м Ц П  . 50 20 20 20

13 22 К а р а б и н  ст ал ь н о й 11JT . 50 40 40 4 0

13.23 С п у с к о в о е  у с т р о й с т в о  дл я  д в о й н о й  в ер ев к и  " Б у к а ш к а  П р о м А л ь п "  или  анало! шт. 2 4 4 4

13.24 А л ь п и н и с т с к и е  б о т и н к и  в к о м п л е к т е  с " К о ш к а м и " к-г. 20

13.25 Л е д о р у б шт. 10 - - -

13.26 Т е х н и ч е с к и й  л е д о в ы й  и н с г р у м е н т к-т. 10 - - -

13.27 Л е д о в ы й  и н с т р у м е н т  " А й с - ф и - ф и "  и л и  ан а л о г к-т. И ) - - -

13.28 Л а в и н н а я  л о п а т а шт. 1 4 4 4

13.29 С т р а х о в о ч н о е  у с т р о й с т в о  « У л и т к а »  или  ан а л о г шт. 1 4 4 4



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Гл.

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

э к с п л у а т а
ции

У п р а в л е
ние

А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

13.30 К о м п л е к т  в ы с о т н ы й  н о с и л о ч н ы й к-т. - 2 3 4

13.31 В е р т о л е т н а я  к о р з и н а шт. - 1 1 1

13.32 К о м п л е к т  в ы с о т н ы й  с п а с а т е л ь н ы й  г р у п п о в о й  « К а ч е л и »  или  аналог К-'Г. - 1 1 1

14. Личное высотное снаряжение
14.1 С и с т е м а  с т р а х о в о ч н а я  а л ь п и н и с т с к а я [][ 1.

14.2 К а р а б и н  с б а й о н е т о м  (1 ш т .) 1111. *

14.3 К а р а б и н  с т а л ь н о й  (5 шт) шт. *

14.4 С п у с к о в о е  у с т р о й с т в о  « В о с ь м е р к а » 1111. *

14,5 С п у с к о в о е  у с т р о й с т в о  « Д е с а н т е р » Ill 1.

*

14.6 З а ж и м  « Ж у м а р » Ill 1.
*

14.7 З а ж и м  « К р о л ь » INI.

14.8 С т р а х о в о ч н ы е  петли Ill 1.
*

14.9 11едаль " Р ука-но га" Nil.

14.10 3 а ж  нм с 1 р а \  о в о ч н ы й Ill Г. ¥

14.11 К а с к а  а л ы ш н и с г с к а я Ill I .
*

14.12 О ч к и  з а ш и  гные Ill'l .

*

14.13 П е р ч а т к и  а л ь п и н и с т с к и е пара

15. Средства защиты органов дыхания и кожных покровов
15.1 К о с т ю м  з а щ и т н ы й  х и м и ч е с к и й  к а и с \ л и р о в а н н ы й II] г. - 8 8 8

15.2 К о с н о м  за щ ит ны й  х и м и ч е с к и й  
не к а п с у л и р о в а н н ы й

ш I . 8 8 8

15.3 К о с т ю м  х и м и ч е с к о й  ' заш иты  JI-1 ш г.

15.4 А п п а р а т  в о з д у ш н ы й  д ы х а т е л ь н ы й III т. - 8 8 8

15.5 М а с к а  к д ы х а т е л ь н о м у  а п п а р а т у  (для  сп а с а т е л е й ) шт. - * * *

15.6 С п а с а т е л ь н о е  у с т р о й с т в о шт. - 8 8 8

15.7 Р е с п и р а т о р  г а з о з а щ и т н ы й ШТ. - * *

15.8 П ы л е з а щ и т н а я  м а с к а  (2 ш т .) шт. -
*

*

15.9 П р о т и в о г а з  I I 1 7 в к о м п л е к т е  с ф и л ь т р у ю щ и м и  к о р о б к а м и шт.
*

* *



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Е д.

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

э к с п л у а т а
ц и и

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
11 т и п а

А С Ф  
I I I  т и п а

15.10 Рем . к о м п л е к т  д л я  д ы х а т е л ь н ы х  а п п а р а т о в шт. - 1 1 1

16. Средства радиационной, химической разведки и контроля
16.1 М и н и - э к с п р е с с  л а б о р а т о р и я  « П ч е л к а »  или анало! шт. 1 1 1

16.2 Т р у б к и  и н д и к а т о р н ы е к-т. 1 1 1

16.3 У н и в е р с а л ь н ы й  п р и б о р  г а з о в о го  к о н т р о л я  т и п а  Л И М Б  или  а н а л о г шт. " 1 1 1

16.4 А н а л и з а т о р  р т у т и  т и п а  « Р А - 9 1 5  М »  или  а н а л о г Ш1. • 1
‘

1

16.5 Д о з и м е т р - р а д и о м е т р  Д Р Г Б - 0 4 Н  или  а н а л о г [111. 1 1 1

16.6 И н д и в и д у а л ь н ы й  д о з и м е т р  т и п а  ИД-1 или ana. ioi шт. * *

16.7 Д е г а з а ц и о н н а я  к а б и н а  в к о м п л е к т е к-т. 1 7 2

16 8 С р е д с т в о  дл я  д е г а з а ц и и  и д е з и н ф е к ц и и кг ' 10 К) 10

16 4 Х л о р и с т о е  ж е л е з о KI 10 10 10

16.10 Н а б о р  дл я  д е м р к у р и з а а и и  и с б о р а  ртути к-т. 1 2 7

16.11 I [ер ч атки  р е з и н о в ы е пар - *

16.12 К о м п л е к т  дл я  о т б о р а  п р о б К-1. " 2 7 2

16 13 Нм ко с ть  дл я  с б о р а  р ту т и шт. - 2 2 2

17. Медицинское оборудование и перевязочные материалы
17.1 Ш и н а  К р а м е р а  д л и н н а я шт. - 6 6 6

17.2 Ш и н а  К р а м е р а  ср е д н я я шт. - 6 6 6

17.3 Ш и н а  К р а м е р а  ко р о т к ая ЦП . 6 6 6

17.4 К о м п л е к т  ш и н ы  вакуу м н ы й К - 1 . 4 4 4

17.5 И В Д - Д П  -  11 ( и с к у с с т в  в е н т и л я ц и я  л е г к и х  Д А Р  ■- 07  с б о л о н а м и  2 л и т р а )  или  а н а л о г шт. - 1 1 1

17 6 Д ы х а т е л ь н ы й  м е ш о к  Л М Б У шт. • 2 2 2

17.7 В о з д у х о в о д  д е т с к и й шт. - 3 3 3

17.8 В о з д у х о в о д  в зр о с л ы й шт. " 3 3

17.9 1 1 еревязо чны е м а т е р и а л ы к-т 7 7 2

17.10 А н т и с е п т и ч е с к и е  с р е д с т в а К-Т.

■
2 7 2



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Е д.

уч ет а .
Ко.п-во С р о к

ж е п л у а т а
ции

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

***

А С Ф  
III т и п а

17.11 Л е к а р с т в е н н ы е  п р е п а р а т ы к-т. ■ 1 1 1

17.12 П и н ц е т  П Х - 1 50  мм шт. - 2 2 2

17.13 Н о ж н и ц ы  т /к  п р я м ы е  140 мм шт. ■ 2 2 2

17.14 Н о с и л к и  ж е с т к и е шт. • 1 1 1

17.15 Н о с и л к и  с к л а д н ы е шт. - 2 2 2

17.16 Щ и т - н о с и л к и Ш 1 . ■ 2 2 2

17.17 Н о с и л к и - к о в ш е в ы е и п . ■ 1 1 1

17.18 М я г к и е  н о с и л к и  с 6 - ю  р у ч к а м и П11. • 3 3 3

17.19 М е д и ц и н с к а я  у к л а д к а 111 1. * ~) 2 1

17.20 В о д о л а з н а я  а п т е ч к а Ill 1. 1 1

17.21 А в т о м о б и л ь н а я  а п т е ч к а шт. 3 10 10 10

17.22 А л к о - т е с т е р Ill г. 1 1

17.23 Т е р м о м е ч  р Ill I . 1 1 7

17.24 Т о н о м е т р 1Ш. -> 2 2

17.25 Т е р м  о м е ! р р т \  т и ы й шт. 2 2

17.26 О б о р у д о в а н и е  дл я  мед. к а б и н е т а к - 1 . ' 1

17.27 М е д и ц и н с к и е  р о б о т ы  т р е н а ж е р ы К- 1 1 1 1 1

1 8 .  Водолазное оборудование и сна ряжен не
18 1 К о м п р е с с о р  в о д о л а з н ы й  н и з к о ю  д а в л е н и я  п е р е н о с н о й 11.1 ! . • 1

1 1

18.2 С т а н ц и я  г и д р о а к у с т и ч е с к а я  на  2 -х  в о д о л а зо в  п о в е р х н о с т н а я к-г. • 2
1 1

18.3 Р е гу л я т о р шт. ■ к, 8 8

18.4 К о н с о л ь шт. ■ к, 8 8

18 5 К о м п е н с а т о р ш г. • 16 8 8

18.6 С п и н к а  д ы х а т е л ь н о г о  а п п а р а т а LLT1. ■ к, 8 8



№

п / п

Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.
у ч е т а .

К о л - в о С р о к
э к с п л у а т а

Н И И

У п р а в
л е н и ?
А С С

А С Ф  
1 т и п а

***

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
I I I  т и п а

18.7 Г и д р о к о с т ю м  с у х о го  т и п а  с у те п л и т е л е м к-т. ■ ** * * **

18.8 Г и д р о к о с т ю м  м о к р о го  т и п а IIIT. * * * ** **

18.9 Б о т и н к и  в о д о л а зн ы е шт. ■ * *

18.10 П е р ч а т к и  в о д о л а з н ы е  п я т и п а л ы е шт. ■ **

18.11 П е р ч а т к и  в о д о л а з н ы е  т р е х п а л ы е II) 1. *
* *

18.12 П о д ш л е м н и к  в о д о л а з н ы й III1 ■

18.13 Н о ж  в о д о л а з н ы й 11 гг. •
**

18.14 М а с к а  п о л н о л и ц е в а я  т и п а  A G A  или  ан а л о г шт. ■ 10

18 15 М а е к а  п о л у л и ц е в а я шт. * *

18.16 Т р у б к а  с кл а п а н о м  и за гу бник о м 111 т.

18.17 Л а с т ы шт.

18.18 П о я с  г р у з о в о й  (л е н т а  8 м ет р ов) шт. 10 6 6

18.19 Г р у з а  30  кг. Ill 1. 24 1 у 12

18.20 Ф о н а р ь  п о д в о д н ы й Ill г. ■ 12 6 6

18.21 В ал л он  15 л. Ill г. * 18 9 9

18.22 Во дола ;зны й р е м .к о м п л е к т шт. ■ 8 4 4

18.23 П о н т о н  в с п л ы в а ю щ и й  т.п. 50 0  кг. шт. ■ 8 4 4

18.24 П о н т о н  в с п л ы в а ю щ и й  и г  1000 кг. шт. ■ 8 4 4

18.25 С у м к а  во д о л азн а я шт. •

18.26 Я щ и к  в о д о л а з н ы й шт. ■ 8 4 4

18.27 О с в е т и т е л ь н ы й  п о д в о д н ы й  к о м п л е к с к-т. 2 1 1

18.28 В о д о л а з н ы й  в и д е о к о м п л е к с  с п е р е г о в о р н ы м  у с т р о й с т в о м к-т. * 2 1 1

18.29 Ф и т  10 мм. м. ■ 200 200 2 0 0

18.30 Ф а л  8 мм. м.
'

200 2 0 0 2 0 0



№

п / п

Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.
у ч ет а .

К о л - в о ( ' р о к
ж е п л у а т а

пни

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
1 т и п а

***

А С Ф  
II  т и п а

А С Ф  
111 т и п а

18.31 К о м п л е к т  с и г н а л ь н ы й к-т. - 4 2 2

19. Групповое вещевое имущество
19.1 М а т р а ц шт. 90 - 10 10 10

19.2 П о д у ш к а шт. 90 - 10 10 10

19.3 О д е я л о шт. 9 0 - 10 10 10

19.4 П о к р ы в а л о шт. 9 0 К) 10 10

19.5 К о м п л е к т  п о с т е л ь н о г о  б ел ь я к - 1 .

19.6 П о л о т е н ц е шт *

20. Индивидуальное вещевое имущество
20.1 К о с т ю м  л е т н и й к-т. * *

20 .2 К о с т ю м  з и м н и й  (к у р т к а ,  п о л у к о м б и н е з о н ) к-т. * * Ж *

20 .3
К о м б и н е з о н  л е т н и й HIT . *

20 .4
К о м б и н е з о н  з и м н и й 11:1 *

20.5
К о м б и н е з о н  п о в ы ш е н н о й  п л а в у ч е с т и  для су д о в о д и т е л е й 1111.

20 .6
К о м б и н е з о н  с п е ц и а л ь н ы й к- т.

20 .7 К о с т ю м  т р е н и р о в о ч н ы й к-т.

20 .8 Т е р м о б е л ь с  л е т н е е к-т *

20 .9 Т е р м о б е л ь е  з и м н е е к-т. *

2 0 .1 0 Н о с к и  ш е р с т я н ы е Ш 1. * *
2 0  11 Ф у т б о л к а  ч/б пар а * *

20.1 2 Г о л о в н о й  у бо р  л е т н и й шт. *

20.1 3 Г о л о в н о й  у б о р  з и м н и й ш т . *
20 .14 С а п о г и  к о ж а н ы е  на  н а т у р а л ь н о м  меху п ар а *

20.1 5 Б о т и н к и  с в ы с о к и м и  б е р ц а м и п ар а

2 0 .1 6 Ж и л е т  р а з г р у з о ч н ы й пар а * *

20 .17 П е р ч а т к и  к о м б и н и р о в а н н ы е пар а * * *

2 0 .18 П е р ч а т к и  х /б пар а * * * *

20 .19 П е р ч а т к и  у т е п л е н н ы е п ар а * * *

20 .20 П е р ч а т к и  ш е р с т я н ы е п ар а * * *



№

п/п

Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Е д .
у ч е т а .

К о л - в о С р о к
э к с п л у а т а

Н И И

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
I I  т и п а

А С Ф  
III т и п а

***

20.21 С а п о г и  р е з и н о в ы е пар. * * ¥ *

20 .2 2 Б о т и н к и  т р е к и н г о в ы е пар. * *

20.2 3 К о с т ю м  в е т р о з а щ и т н ы й шт. * *

20 .2 4 У т е п л и т е л ь  дл я  в е т р о з а щ и т н о г о  к о с т ю м а  ( к у р т к а  +  ш т а н ы ) к-т. * *

20.25 С в и т е р шт. *

2 0 .2 6 П л а т  в л а г о з а щ и т н ы й  ( д о ж д е в и к ) шт. * ¥ ¥

2 0 .27 П о д ш л е м н и к шг. ¥
*

2 0 .28 Н а к о м а р н и к Ill 1.
*

20 .29 Р ю к з а к  д о  30  л. пар.

2 0 .3 0 Р ю к з а к  д о  100 л. н и .

20.31 М е ш о к  с п а л ь н ы й 11IT.

20.3 2 Т е р м о г и д р о к о с т ю м HIT.

20.33 Ж и л е т  с п а с а т е л ь н ы й шт. *

2 0 .3 4 Б о ев ая  о д е ж д а  п о ж а р н о г о к-т

20.35 С п е ц и а л ь н а я  'защ итн ая  р е з и н о в а я  о б у в ь  п о ж а р н о г о пара

20  36 Кост  ю м  из  н е т к а н н о г о  \ к п е р и а д а шт. *

21. Спортивный инвентарь
21.1 Ш а х м а т ы шт. 1 1 1

2 1 .2 Д о м и н о L11T. 1 1 1

2 1 .3 С и л о в ы е  т р е н а ж е р ы к-т. - 1 1 1

2 1 ,4 I 'at п е л  и пар. - 2 "> 2

23 .5 1 'иря 32  кг шт. - 1 1 1

2 1 .6 Г и р я  24  кг шт. • 1 ] 1

2 1 .7 Ги ря  16 кг шт. - 1 1 1

2 1 ,8 А т л е т и ч е с к а я  ск ам ья шт. 1 1 1

2 1 ,9 П е р е к л а д и н а  г и м н а с т и ч е с к а я шт. 1 1

2 1 .1 0 С т о л  д л я  т е н и с а шт. 1 1

21.11 LLI ган га шт. 1 1

2 1 ,1 2 С т о й к а шт. 1 1



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

э к с п л у а т а
нии

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

21.1 3 С е т к а  в о л е й б о л ь н а я шт. - 1 1 1

2 1 .1 4 М я ч  в о л е й б о л ь н ы й шт. - 2 2 2

21.1 5 М яч  ф у т б о л ь н ы й шт. - 2 2 2

22. Имущество КЭС

22.1 Н а б о р  к у х о н н о й  м ебели К - I . - 1 1 1

2 2 .2 К р о в а т и  д в \ . \ я р \ с н ы е
н и . - 10 10 10

2 2 .3 Ш к а ф  дл я  л и ч н о г о  с н а р я ж е н и я  (для сп а с а т е л е й ) * * * *

22 ,4 Ш к а ф  дл я  сп е ц  о д е ж д ы  и с н а р я ж е н и я  д е ж у р н о й  с м е н ы ш т . - 8 8 8

22 .5 С у ш и л ь н ы й  ш к а ф 1111. - 4 4 4

2 2 .6 Н а б о р  о ф и с н о й  мебели К-1 3 4 4 4

22 .7 С т е л л а ж и  м е т а д л и ч е с к и е К - 1 . 6 8 8 8

2 2 .8 С ту л Ill 1. 10 20 20 20

2 2 .9 Ш к а ф  г а р д е р о б н ы й Ill г. 4 6 6 6

2 2 .1 0 Х о л о д и л ь н и к Ill 1. 1 2 2 2

22  11 Н а б о р  по су д ы к-т i 2 2

22 .1 2 Ч а й н и к  э я е к  гр ич еск ий пп . 3 2 2 2

22 .13 П д т п а  ы е к ф и ч е с к а я  и л и  т азовая Ill 1. 1 1 1

2 2 .1 4 М и к р о в о л н о в а я  печ ь HIT 1 1 1
2.15 Б и о т у  алет к-т 1 1 1

2 2 .1 6 С т а н о к  для з а т ч к и  цеп ей  б е н зо п и л К-1 1 1 1
22 17 Т о к а р н ы й  ст а н о к  малог а б а р и т н ы й III 1 1 1 1

2 2 .1 8 Ф р е з е р н ы й  ст ан о к  м а л о г а б а р и т н ы й 111 1. 1 1 1

22 .1 9 Ф е н  э л е к т р и ч е с к и й  п р о м ы ш л е н н ы й Ill 1. i 1 1

2 2 .2 0 С в а р о ч н ы й  а п п а р а т  э л е к т р о д у т о в о й  с в а р к и  м а л о г а б а р и т н ы й K-'l. 1 1 1
22,21 Э л е к т р о д ы  3 - 4 мм пач ка 30 30 30

2 2 ,2 2 Г а з о с в а р о ч н ы й  а п п а р а т HIT. 1 1 1

22.23 К о м п р е с с о р  а в т о м о б и л ь н ы й шт. 2 3 3 3

2 2 .2 4
Н а с о с  р у ч н о й  (н о ж н о й )

HIT. 2 3 3 3

22 .25 Э л е к т р о п о д ъ е м н и к Ill I . - 1 1 1

2 2 .2 6 М о б и л ь н а я  э с т ак ад а HIT. - 1 1 1

2 2 .2 7 К а т у ш к а  с э л е к т р и ч е с к и м  п р о в о д о м I l l  1. 1 2 2 2

2 2 .2 8 С т р е м я н к а  ск л а д н ая Til l . - 2 2 2



№

п/п
Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Е д.

у ч ет а .
К о л - в о С р о к

ж е п л у а т а
Ц И И

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
I т и п а

***

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

***

22.29 Н а б о р  и н с т р у м е н т а  дл я  р е м о н т а  а в т о м о б и л е й к-т. 2 5 5 :>

22.3 0 Н а б о р  св ер ел к-т. ■ 1 1 1

22.31 Н а б о р  ф р ез к-т. ■ 1 1 1

22.32 О б р е з н о й  кр у г  дл я  стал и к-т. - 20 20 20

22.33 О б р е з н о й  кр у г  дл я  б е т о н а к-т. - 20 20 20

22.34 У г л о ш л и ф о в а л ь н а я  э л е к т р и ч е с к а я  м а ш и н к а  ( б о л г а р к а )  б о л ь ш а я шт. - 1 1 1

22.35 Д р е л ь  э л е к т р и ч е с к а я  у д ар н ая шт. 1 1

22.3 6 Т о ч и л ь н ы й  ст ан ок шт. - 2 3 4

22.37 Т и с к и IIJT. - 2 _•> 4

22.3 8 11абор с л е с а р н о г о  и н а р \  м ен т а к-т. 1 4 6 8

22.39 П ы л е с о с шт. - 1 1 1

22.40 С т и р а л ь н а я  м а ш и н а шт. - 1 1 1

22.41 С е й ф II.IT. 3 3 3

23. Приборы КПА

23.1 К о м п л е к т  К П А  м асо к  д л я  д ы х а т е л ь н ы х  а п п а р а т о в к-т 1 1 1

23.2 П р и б о р  и зм ер и  те льный типа "Т е сте р" шт. 1 1 1 1

23.3 Д и н а м о м е т р  до  10 ты с.  К ГС шт. 1 1 1 1

24. Средства жизнеобеспечения

24.1 П а л а т к а  гр у п п о ва я  " П а м и р  10" пли  а н а л о г ПЛ. 1 2 1 2

24.2 П а л а т к а  гр у п п о ва я  " П а м и р  30" или  а н а л о г шт. 1 - - -

24.3 I [ а л а т к а  д в у х  м естная шт. 2 3 3 3

24.4 П а л а т к а  тр е х  местная шт. 1 2 2 2

24.5 Т е н т  гр у п п о в о й шт. 2 5 5

24 .6 Г м  кость  дл я  пит ь ев ой  в о ды  2 0  л. шт. 1 1 1 1

24.7 Г м  ко с ть  дл я  пит ь ев о й  в оды  30  л. шт. 1 1 1 1

24 .8 Р у к о м о й н и к  п е р е н о с н о й шт. 1 1 1 1

24 .9 П л и т а  газов ая  п е р е н о сн а я шт. 1 1 1 1

2 4 .1 0 Б а л л о н  га з о в ы й  дл я  п р и г о т о в л е н и я  п и щ и  5 л. шт. 2 1 1 1

24.11 Б а л л о н  га зо в ы й  дл я  п р и г о т о в л е н и я  п и щ и  50  л. и л . - 1 1 1

24.12 Н а б о р  к о т ел к о в  дл я  п р и г о т о в л е н и я  п и щ и к-т. 1 4 4 4



№

п / п

Н а и м е н о в а н и е  т е х н и к и ,  о б о р у д о в а н и я ,  м е х а н и з м о в Ед.
у ч ет а .

К о л - в о С р о к
э к с п л у а т а

ц ии

У п р а в
л е н и е
А С С

А С Ф  
I т и п а

А С Ф  
II т и п а

А С Ф  
III т и п а

24.1 3 Г а зо в а я  го р е л к а  с б а л л о н о м шт. 1 4 14 4

24 .14 Х о л о д и л ь н и к  а в т о м о б и л ь н ы й шг. 1 1 1 1

24.15 Э л е к т р о ч а й н и к  а л ю м и н и е в ы й шт. 2 2 2 2

2 4 .1 6 П о с у д а  дл я  п р и е м а  п и щ и к-т. * '■*

*
.

2 4 .1 7 Т е р м о с  1.5 л. шт. 2 4 4 4

24 .18 Т е р м о с  м е т а л л и ч е с к и й  р а н ц е в ы й  12 л. пп . 2 2 2 2

2 4 .1 9 Ф л я г а шт. * * * *

2 4 .2 0 К о т е л о к  а р м е й с к и й ЦП . * *

24.21 Ш а н ц е в ы й  и не гр у м ен т К-1. 1 5 Г)

2 4 .2 2 С н е г о у б о р о ч н ы й  и н в е н т а р ь К-1 . 1 5 5

24.23 К о в р и к  [у р и с г и ч е е к и й  у с и л е н н ы й  ( т о л с т ы й ) 1111. *

2 4 .2 4 Р а с к л а д у ш к и 111 г. 40

* из расчета на каждого аттестованного спасателя
** из расчета на каждого спасателя имеющего специальность водолаз

*** ПСО г. Шлиссельбург -  АСФ I типа 
ПСО г. Новая Ладога  
ПСО г. Приозерск

ПСО г. Лодейное поле -  АСФ II типа 
ПСО г. Кингиссеп

Г1СО г. Тосно -  АСФ III типа 
ПСО г. Тихвин
ПСО п. Кирилловское Выборгского района 
Г1СО г. Луга


